ATA DA 30ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 24.711.103-4

1

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, de forma online,
conforme prévia convocação,  realizou-se a trigésima  reunião do corrente exercício, sob a
Presidência de FERNANDO FURIATTI SABOIA, Diretor-Presidente do DER/PR, tendo
como Secretário TERUFUMI KATAYAMA  Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente, e os
membros: JANICE KAZMIERCZAK SOARES , Diretora Técnica, MOHAMED
MUDAR SHEIKH KASEM, Diretor Administrativo-Financeiro, ALEXANDRE
CASTRO FERNANDES, Diretor de Operações e, tendo como participante, o Advogado
LUCIANO TINOCO MARCHESINI , Procurador Jurídico do DER/PR. O expediente
constou da leitura dos seguintes processos:................................................................................
PROTOCOLO: 24.609.330-0, INTERESSADO: DER/DT, solicitando autorização para
licitar na modalidade de Concorrência Eletrônica com Regime de Contratação Integrada
nº 09/2025 – DER/DT, referente à “Contratação Integrada de Empresa para Elaboração dos
Projetos Básico e Executivo e Execução das obras de restauração e ampliação de capacidade
das rodovias PR-239 e PR-317, entre Assis Chateaubriand e Toledo, em uma extensão de
40,09 km”, sendo que o orçamento estimativo se encontra no Protocolo nº 24.643.504-9,
mantido sob sigilo nos termos da Lei 14.133/21 art. 24, com prazo de 780 dias corridos para
execução dos trabalhos, foi homologado pela Diretoria o Parecer da Diretora Técnica,  que
opinou pela sua aprovação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 384/2025-CD.........
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo nº 23.726.097-0 e anexos encaminhado para apreciação a
Concorrência com Regime de Contratação Integrada – CI 03/2025 DER/DT, tendo como
objeto Contratação Integrada de Empresa para Elaboração dos Projetos Básico e Executivo
e Execução das Obras de Implantação do Trevo de Acesso ao Hospital Regional de Cornélio
Procópio e Melhorias na PR-160, numa extensão de 0,54 km, sagrando-se vencedor o
CONSÓRCIO TREVO DO HOSPITAL, que apresentou a proposta no valor de
R$ 14.650.000,00, com prazo de 450 dias corridos para conclusão dos serviços, foi
DELIBERADO por aprovar a matéria e encaminhamento ao Diretor-Presidente para
homologação, sendo determinada a baixa da Deliberação nº 385/2025-CD.............................
O Conselho Diretor do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná,
examinando o processo nº 22.937.975-5 e anexos pelo qual a Procuradoria Jurídica
encaminha para apreciação as Alegações Finais, referente ao Processo Administrativo com
vistas a apurar a conduta da empresa TCE ENGENHARIA LTDA na execução dos serviços
objeto do Contrato nº 088/2021-DT, foi DELIBERADO por aprovar a matéria e
encaminhamento ao Senhor Diretor-Presidente para decisão e aplicação das penalidades,
sugerindo aplicação de multa e suspensão conforme previsão do edital da licitação, sendo
determinada a baixa da Deliberação nº 386/2025-CD................................................................
Nada mais havendo a tratar, dou por encerrada a sessão, e, para tanto eu, TERUFUMI
KATAYAMA ,     (assinado eletronicamente)     Secretário, redigi esta Ata que vai assinada
por mim e demais membros presentes.

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 24/09/2025 09:27. Inserido ao protocolo 24.711.103-4 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 24/09/2025 09:21.  Demais assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 55fa557bc97d76edd6ba70eba3d7ad5f.

ATA DA 30ª REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO DER/PR
Protocolo: 24.711.103-4

2

                                                      (assinado eletronicamente)

  FERNANDO FURIATTI SABOIA
Diretor-Presidente do DER/PR

Presidente

(assinado eletronicamente)
JANICE KAZMIERCZAK SOARES

Diretora Técnica
Membro

(assinado eletronicamente)

                                            ALEXANDRE CASTRO FERNANDES
Diretor de Operações

Membro

                                                      (assinado eletronicamente)

MOHAMED MUDAR SHEIKH KASEM
Diretor Administrativo-Financeiro

Membro

(assinado eletronicamente)
LUCIANO TINOCO MARCHESINI

 Procurador Jurídico do DER/PR

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 24/09/2025 09:27. Inserido ao protocolo 24.711.103-4 por: Emanuelle
Cristinne Wisniewski em: 24/09/2025 09:21.  Demais assinaturas na folha 3a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 55fa557bc97d76edd6ba70eba3d7ad5f.

3a
2

Documento: ATA_030_CD_2025.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Mohamed Mudar Sheikh Kasem (XXX.366.218-XX) em 24/09/2025 09:27 Local: DER/DAF, Janice Kazmierczak
Soares (XXX.048.959-XX) em 24/09/2025 11:10 Local: DER/DT, Luciano Tinoco Marchesini (XXX.524.189-XX) em 24/09/2025 11:24 Local:
DER/DG/PJ, Terufumi Katayama (XXX.740.429-XX) em 24/09/2025 13:57 Local: DER/DG/GAB, Fernando Furiatti Saboia (XXX.029.889-XX) em
24/09/2025 17:32 Local: DER/DG/GAB.

Assinatura Simples realizada por: Alexandre Castro Fernandes (XXX.748.841-XX) em 24/09/2025 10:00 Local: DER/DOP.

Inserido ao protocolo 24.711.103-4 por: Emanuelle Cristinne Wisniewski em: 24/09/2025 09:21.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
55fa557bc97d76edd6ba70eba3d7ad5f.